
 

1 
 

                                                                                             
 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per fornitura  
                 di docenza madrelingua per corsi di lingua inglese, tramite ODA sulla piattaforma MEPA; 
                  Decreto di affidamento e impegno di spesa 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
 

RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 
36/2023, Codice dei contratti Pubblici;  
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Istituto 
approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/05/2019 con delibera n. 125;  
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  



 

2 
 

 
RISCONTRATO, inoltre, che dal 1° gennaio 2024, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, le Stazioni 
appaltanti hanno l’obbligo di utilizzare esclusivamente piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
ed interoperabili, quali il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Consip SpA), per 
lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;  
 
VISTO, altresì, che dalla suddetta data l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) avviene unicamente 
tramite la sopracitata piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 
 
DATO ATTO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 
acquistinretepa.it, prevedono due differenti modalità: 
1) Ordini diretti direttamente dai cataloghi dei prodotti pubblicati dai fornitori; 
2) Negoziazioni (TD, Confronto di preventivi, RdO Semplice, Rdo Evoluta); 
 
RISCONTRATO che la fornitura in oggetto è acquistabile sul M.E.P.A. mediante ordine diretto d’acquisto 
(O.d.A.) nell’ambito del Bando “Servizi” - “Servizi di formazione”; 
 
PREMESSO che ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o oggetto: il servizio consiste nella fornitura di docenza madrelingua per corsi di lingua inglese. 
o importo del contratto: € 15.500,00 (quindicimilacinquecento/00) esente I.V.A. ai sensi dell'art. 10, primo 

comma, n. 20) del DPR n. 633 del 1972; 

o forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014: 

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 mediante ordine diretto in MEPA; 

 
VISTO l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  
 
CONSIDERATO in particolare, l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), co. 1 lett. b, del D.Lgs 31 marzo 2023, 
n. 36 che prevede “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione”;  
 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Prof. Antonio Spagnuolo, DS dell’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati; 
 
VISTO l’art. 6 bis della Legge n. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
CONSIDERATO che il PTOF per l’anno 2023/24 prevedeva un ampliamento dell’offerta formativa, a carico 
delle famiglie, con la realizzazione di corsi di lingua inglese affidati a docenti madrelingua, finalizzati 
all’acquisizione delle certificazioni linguistiche in inglese di livello B1, B2 e C1 entro la fine dell’anno scolastico;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


 

3 
 

 
VISTA la necessità a fine gennaio 2024 di dover consentire l’avvio dei predetti corsi di lingua inglese, al fine 
di permettere agli studenti di concludere gli stessi entro il termine dell’anno scolastico e arrivare a poter 
sostenere per tempo gli esami per le certificazioni linguistiche, nonostante al momento dell’avvio non fosse 
ancora chiaro il numero degli alunni partecipanti, il numero delle quote che sarebbero state definitivamente 
versate e quindi l’entità delle ore e dell’importo oggetto dell’affidamento; 
 
RITENUTO di dover affidare in sanatoria, ora per allora, i corsi di lingua inglese, per dare seguito 
all’ampliamento dell’offerta formativa previsto nel PTOF e consentirne l’ultimazione entro l’anno scolastico 
2023/24, permettendo altresì agli alunni iscritti la partecipazione agli esami di certificazione linguistica; 
 
CONSIDERATO di avere allora individuato, tramite indagine di mercato e ricerca sul MEPA, la Evolution Srls 
(con sede legale in Napoli via F. Compagna 49 P.IVA e C.F. 08458631218) quale soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali previste; 
 
VISTO che la Evolution Srls ha accettato di iniziare e realizzare i corsi in attesa della successiva definizione 
dell’entità complessiva della fornitura e quindi dell’affidamento formale diretto; 
 
CONSIDERATO che, dopo la definizione dei partecipanti e l’incasso di tutte le rette previste, si è giunti nella 
condizione di riuscire a determinare l’entità delle ore e dell’importo da contrattualizzare (9 corsi per n. 310 
ore complessive con importo orario concordato pari ad euro 50,00 (cinquanta/00, esente I.V.A. ai sensi 
dell'art. 10, primo comma, n. 20) del DPR n. 633 del 1972), seppur per pressanti incombenze di ufficio si è 
stati costretti ad ulteriori slittamenti nell’avvio delle procedure di affidamento; 
 
RITENUTO di dover procedere in sanatoria, ora per allora, al formale affidamento diretto per la fornitura di 
docenza madrelingua per n. 9 corsi di lingua inglese in presenza per n. 310 ore complessive, tramite ODA 
sulla piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTA l’istruttoria che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi dell’art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si 
tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;  
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura come da schermata videata Consip prot. n. 6376 del 02/07/2024 allegata 
all’istruttoria del presente atto (allegato 1); 
  
VISTA l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico attraverso una ricerca 
negli elenchi di operatori del MePA; 
 
VISTO che nel Mercato elettronico (MEPA) alla sezione Servizi, Servizi di formazione è presente a catalogo 
l’offerta per la fornitura di che trattasi da parte della società Evolution Srls codice fiscale /partita iva 
08458631218 ad un costo corrispondente alle nostre esigenze; 
 
VISTA l’offerta economica praticata dalla suddetta società per la fornitura di docenza madrelingua per n. 9 
corsi di lingua inglese per complessive 310 ore in presenza per un totale di euro 15.500,00 
(quindicimilacinquecento/00) esente I.V.A. ai sensi dell'art. 10, primo comma, n. 20) del DPR n. 633 del 1972;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta pubblicata a 
catalogo MEPA sia in termini economici che qualitativi della società Evolution Srls codice fiscale /partita iva 
08458631218 di confermare l’affidamento aderendo all’offerta; 



 

4 
 

  
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente affidamento, 
ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
 
CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 
36/2023, come risulta dai seguenti documenti: 
- Visura camerale prot. nr 5132 del 30/05/2024 (allegato 2);  
- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità contributiva con scadenza al 
12/09/2024 (prot. nr 5113 del 30/05/2024) ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con 
modificazioni, nella Legge n. 98/2013 (allegato 3);  
• Casellario informatico ANAC da cui non risultano annotazioni a carico della Società Evolution Srls (prot.nr 
5137 del 30/05/2024, allegato 4);  
  
ACQUISITA dall’operatore Evolution Srls la dichiarazione ai sensi dell'articolo 3 della L. 136/2010 "tracciabilità 
dei flussi finanziari" (allegato 5); 
 
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, in quanto operazione in sanatoria 
e lo stesso possiede pregresse esperienze per attività analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, 
come risultante dal curriculum della società (allegato 6);  
 
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  
 
VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria sull’Aggregato P03/03 “Certificazione delle competenze di lingua 
inglese” del Programma Annuale e.f. 2024; 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare, le premesse sopra riportate come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di affidare, in sanatoria ora per allora, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante ordine diretto di acquisto su MEPA all’operatore Evolution Srls (con sede legale in Napoli via 
F. Compagna 49 P.IVA e C.F. 08458631218) la fornitura di docenza madrelingua per n. 9 corsi di lingua 
inglese per totali n. 310 ore, per un totale di euro 15.500,00 (quindicimilacinquecento/00) esente I.V.A. 
ai sensi dell'art. 10, primo comma, n. 20) del DPR n. 633 del 1972. 

3. Di impegnare a favore dell’operatore Evolution Srls con sede legale in Napoli via F. Compagna 49 P.IVA 
e C.F. 08458631218, l’importo complessivo di € 15.500,00 esente I.V.A. ai sensi dell'art. 10, primo comma, 
n. 20) del DPR n. 633 del 1972 sull’Aggregato P03/03 “Certificazione delle competenze di lingua inglese” 
del Programma Annuale e.f. 2024. 

4. Di assumere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, 
subordinatamente alla verifica di insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le 
misure procedimentali in uso. 



 

5 
 

5. Di prendere atto delle verifiche effettuate con esito positivo come dai documenti acquisiti agli atti 
dell’Istituto e come richiamati in premessa. 

6. Di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura elettronica       
        mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, ai   
        sensi della Legge n. 136/2010.  
 
7. Di demandare agli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione. 

8. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato, ai sensi    
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web del Liceo Statale 
“V. De Caprariis” all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it alla sezione Amministrazione trasparente 
sotto-sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e nella sezione “Provvedimenti Dirigenti” 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonio Spagnuolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione digitale e norme similari 

 
 
 
 


		2024-07-02T11:29:46+0200
	ANTONIO SPAGNUOLO


		2024-07-02T13:03:50+0200
	LICEO "V. DE CAPRARIIS" 36ec41107b846a618581d9e5289bd34c53a88529




